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مدیر نظارت بر ناشــران ســازمان بورس و اوراق بهادار، آخرین 
وضعیت پذیرش شرکت های ایران خودرو و سایپا در بورس تهران 

و واگذاری سهام شرکت های تودلی را اعلام کرد.
ولی الــه جعفری در خصوص آخرین وضعیت پذیرش شــرکت 
های ایران خودرو و ســایپا در بــورس اوراق بهادار تهران گفت: 
شــرکت های مذکور در چهار ســال از پنج سال گذشته مشمول 
ماده ۱۴۱ لایحه اصلاحی قانون تجارت شــده اند. بنابراین هیات 

پذیرش بورس اوراق بهادار تهران تا پایان تیرماه ۱۴۰۳ به شرکت 
های خودروساز فرصت داد تا از شمولیت ماده ۱۴۱ قانون تجارت 
خارج شوند. وی افزود: در راستای بررسی وضعیت آخرین وضعیت 
شــرکت های مذکور، هیات پذیرش هر سه ماه یک بار اقدام به 
برگزاری جلســه با شــرکت های ایران خودرو و سایپا و بررسی 
برنامه های آن ها برای خارج شــدن از شمولیت ماده ۱۴۱ لایحه 
اصلاحی قانون تجارت می کند که مشــروح برنامه های شرکت 

های خودروساز نیز از سوی بورس تهران روی سامانه کدال منتشر 
می شود. به گفته وی، با شرکت های ایران خودرو و سایپا مکاتبه 
و بر لزوم ارائه برنامه جهت واگذاری ســهام شرکت های تودلی تا 
پایان مهلت تعیین شده تاکید شده است و از نظر سازمان بورس، 
ماهیتاً و بر اســاس ذات مقررات، سرمایه در مالکیت شرکت های 
زیر مجموعه شرکت های خودروســازی )سهام تودلی( از ابتدای 

سال آینده فاقد حق رای خواهد بود.

آخرین خبرها از پذیرش ایران خودرو و سایپا در بورس

اقتصادی

   نوروزی
میزان سرمایه گذاری در هر کشور, تابع مجموعه 
ای از متغیرهاست که »امنیت سرمایه گذاری« در 
زمره مهم ترین آنها به شمار می آید. مطالعه درباره 
میزان امنیت در یک اقتصاد و ترکیب عوامل ناامن 
کننده فضای ســرمایه گذاری در آن, به دو شیوه 
امکان پذیر اســت. در شــیوه نخست که متضمن 
رویکردی عینی به مقوله امنیت اســت, استحکام 
یا ضعف نهادهای امنیت ساز در کشور مورد توجه 
قرار می گیرند. شیوه دوم متضمن رویکردی ذهنی 
به مقوله امنیت اســت, که میــزان امنیت در یک 
کشــور و عوامل امنیت زدا و میــزان تاثیر هریک 
از آن عوامــل بر نا امنی محیط کســب و کار, از 
متقاضیان واقعی امنیت, یعنی ســرمایه گذاران ـ 
بالفعل یا بالقوه ـ استعلام می شود. منطق رویکرد 
حاضر این اســت که برای اقدام به سرمایه گذاری 
در یک کشور یا صنعت خاص, »احساس امنیت« 
از جانــب افرادی کــه متقاضی ســرمایه گذاری 
هستند, موضوعیت دارد. در حال حاضر, این شیوه 
به طور مســتمر و با قابلیت اطمینان بالا در سطح 

بین المللی انجام می شود.
اغلب کشور های در حال توسعه برای رونق دهی 
به اوضاع اقتصادی، ایجاد اشــتغال و دستیابی به 
رشــد و توســعه اقتصادی پایدار با مشکل کمبود 
منابع ســرمایه گذاری روبرو هستند. کمبود در آمد 
های ارزی ناشی از صادرات و نرخ ناعادلانه مبادله 
کــه اغلب به زیان صادر کننــدگان کالاها و مواد 
اولیه خــام در حال تغییر اســت و انبوه جمعیت و 
مصرف به نســبت بالا ،از عواملی است که منابع 
پس انداز قابل تبدیل به سرمایه گذاری های مولد 
در این گونه کشور ها را بشدت محدود می سازد .

جبــران عقــب ماندگی و دســتیابی به توســعه 
پایدار، نیازمند ســرمایه گذاری برای بهره جویی از 
مزیتهای نسبی و تواناییهای بالقوه اقتصادی است. 
در فرآیند جهانی شدن، سرمایه نیز با سهولت قابل 
نقل و انتقال اســت.اما ســرمایه گذاران به دنبال 
کســب ســود بیشــتر و مکانی امن برای سرمایه 
گذاری هســتند . با اشباع سرمایه گذاری در کشور 
های پیشرفته صنعتی، نرخ بازده سرمایه گذاری در 
این کشــورها رو به نزول می رود و سرمایه گذاران 
همواره در صــدد بهره جویی از فرصتهای با بازده 

بیشتر هستند .
چنانچه امنیت ســرمایه گذاری در کشور های در 
حال توســعه و اقتصادهــای در حال گذار تضمین 
شده و بســتر قانونی لازم فراهم شــود، سرمایه 
گــذاران بین المللی میل و رغبت بیشــتری برای 
حضوردراین گونه بازارها خواهند داشــت. این امر 
به کشــور های میزبان نیز فرصت بهره گیری از 
مزیتهای نســبی، رشــد اقتصادی، اشــتغال زایی 
و دســتیابی به دانش و فنــاوری روز برای تولید 
کالاهــای رقابتی در عرصه بین المللی را می دهد.

بنابراین، تســریع در ورود ســرمایه گذاری های 
خارجی، منافع متقابلی را برای کشور های میزبان 

و سرمایه گذاران بین المللی بدنبال خواهد داشت.
کمبود سرمایه در مباحث اقتصادی به عنوان یکی 

از مهمترین عوامل توســعه نیافتگی مطرح شــده 
اســت. به عبارت دیگر، رشــد و توسعه اقتصادی 
بدون انباشــت ســرمایه امکان پذیر نخواهد بود؛ 
به گونه ای که بســیاری از متفکران دلیل توسعه 
نیافتگی بسیاری از کشورها را کمبود در آمد و پس 
انداز و در نتیجه سرمایه گذاری نا کافی می دانند.

سرمایه می تواند بخش تولید را تحرک ببخشد و 
باافزایش تولید، موجب رشــد تجارت، بهبود سطح 
زندگی مردم و رشدو توسعه اقتصادی شود . فقدان 
سرمایه یکی از علل اصلی گرفتار آمدن بسیاری از 
کشورها در دورباطل فقر و توسعه نیافتگی شناخته 
شــده اســت و علاوه بر آنکه بیکاری گسترده را 
بدنبــال دارد، موجب عقب ماندگی ســطح تولید 
مالی می شود ودر مرحله بعد به فقر اقتصادی می 
انجامد . در مباحث مربوط به توسعه اقتصادی، راه 
حل اصلی فائق آمدن بر مشــکل کمبود سرمایه و 
خروج از دور باطل فقرو توســعه نیافتگی، استفاده 
کشور های در حال توسعه از سرمایه های انباشته 
شده در کشور های توسعه یافته و بطور کلی جذب 

سرمایه گذاری خارجی عنوان شده است .
به عبارت دیگر،آنچه اســتفاده از سرمایه گذاری 
خارجی را بویژه برای کشــور های در حال توسعه 
ضروری می سازد، وجود شــکاف میان پس انداز 
و ســرمایه گذاری در این کشــور هاســت که از 
یک ســو به دلیل ناکافی بودن پس انداز ملی واز 
سوی دیگر، براثر توســعه نیافتگی بازارهای مالی 
در کشــور های مزبور، پدیده عام کمبود سرمایه و 
گرایش به جذب ســرمایه گذاری خارجی را شکل 

گرفته است.
امنیت سرمایه گذاری به بهترین وضعیت از 

زمستان ۹۶ تاکنون 
  گزارش جدید مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد امنیــت ســرمایه گذاری از منظر فعالان 
اقتصادی به بهترین وضعیت از ابتدای سنجش این 
شاخص )زمستان ۹۶( تا کنون رسیده که مهم ترین 
عامــل آن »ثبات اقتصاد کلان« بوده و مهم ترین 
مولفه در بهبود ثبات اقتصاد کلان و ارتقای امنیت 

سرمایه گذاری است.
امنیت  مرکز پژوهش های مجلس گزارش پایش 
ســرمایه گذاری به تفکیک اســتان ها و حوزه های 
کاری برای تابســتان ۱۴۰۲ را منتشــر کرد. این 
گزارش شــامل ۳۸ مولفه آمــاری )عددی( و غیر 
آماری )پیمایشــی( اســت که در ۷ نماگر تجمیع 

می شوند.
۷ نماگر این گزارش شــامل عملکرد دولت، ثبات 
اقتصــاد کلان، فرهنگ وفای بــه عهد و صداقت 
و درســتی، تعریف و تضمین حقوق مالکیت، ثبات 
و پیش بینی پذیری مقــررات و رویه های اجرایی، 
شفافیت و سلامت اداری و همچنین مصونیت جان 

و مال شهروندان از تعرض است.
گزارش یاد شــده، بیســت و ســومین سنجش 
پی درپی و فصلی »شــاخص امنیت سرمایه گذاری 
در ایران« اســت که اولین سنجش آن در زمستان 

۹۶ انجام شد.
این گزارش، با استفاده از آمارهای رسمی منتشر 
شــده و در دســترس و نیز ارزیابی ۷ هزار و ۸۱۲ 

فعــال اقتصادی نمونه از میــان فعالان اقتصادی 
همه اســتان های کشــور بوده که وضعیت امنیت 
ســرمایه گذاری در تابستان ســال ۱۴۰۲ را با ۳۸ 
مؤلفه، هفت نماگر به تفکیک ۳۱ استان و ۹ حوزه 

کسب وکار نشان می دهد.
طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، وضعیت 
امنیت سرمایه گذاری در تابستان ۱۴۰۲ به بهترین 
وضعیت خود از زمان اندازه گیری شــاخص امنیت 
ســرمایه گذاری )زمســتان ۹۶( تا کنون رســیده 
اســت. در این گــزارش آمده که شــاخص کل 
امنیت ســرمایه گذاری در ایران که با استفاده از دو 
مجموعه داده های پیمایشی و آماری تهیه می شود 
در تابستان امسال، کمّیت ۵.۶۶ از ۱۰ )۱۰ بدترین 
حالت( ســنجیده شــده اســت. مقدار عددی این 
شــاخص در مطالعه فصل قبل )بهار ۱۴۰۲( ۵.۷۳ 
بوده که نشان می دهد ارزیابی فعالان اقتصادی از 
امنیت سرمایه گذاری در تابستان امسال نسبت به 

بهار به مقدار قابل توجهی بهتر شده است.
ارزیابــی فعالان  این گزارش نشــان می دهــد 
اقتصــادی در تمــام ۷ نماگر مــورد مطالعه برای 

امنیت سرمایه گذاری بهبود یافته است.
نکته دیگر ، پیشــرفت چشــمگیر نماگر »ثبات 
اقتصاد کلان« اســت. این نماگر در بهار امســال 
امتیــاز ۶.۳۶ را داشــته که در تابســتان به ۵.۷۸ 
رســیده که نشــانگر بهبود ثبات اقتصاد کلان از 

منظر فعالان اقتصادی است.
بررســی جزییات نماگرهای مــورد مطالعه )۳۸ 
مولفه( نشــان می دهد »ثبات نرخ ارز« مهم ترین 
عامــل در بهبود ثبات اقتصــاد کلان و در نهایت 
بهبــود امنیت ســرمایه گذاری از منظــر فعالان 

اقتصادی بوده است.
بررســی پیشــینه گزارش مرکز پژوهش ها نشان 
می دهد امتیــاز مولفه »ثبات نــرخ ارز« که یکی 
از مولفه های ذیل »ثبات اقتصاد کلان« اســت، 
با ثبــت عدد ۰.۸۷، به پایین تریــن رقم از ابتدای 
تاریخ سنجش امنیت سرمایه گذاری )زمستان ۹۶( 

تا کنون رسیده است.
ثبات نــرخ ارز که در ارزیابی فعــالان اقتصادی 
بــه عنوان بهترین شــاخص در برقــراری امنیت 
سرمایه گذاری ارزیابی شده، همان موضوعی است 
که رئیس کل بانک مرکزی از آن به عنوان هدف 

خود از اجرای سیاست تثبیت یاد کرد.
محمدرضا فرزین با اشاره به نقش نوسان نرخ ارز 
در ناامنی و بی ثباتی اقتصاد کشــور طی سال های 
اخیر، اجرای سیاســت تثبیت اقتصادی با محوریت 

تثبیــت ارزی را راهکار بازگرداندن ثبات به اقتصاد 
کشور خواند.

وی خرداد ماه امســال و در ســی امین همایش 
سیاســت های پولی و ارزی گفته بــود: نرخ ارز در 
اقتصاد ما عامل اصلی بی ثباتــی اقتصاد و تثبیت 

اقتصادی در این زمینه ضروری است.
رئیس بانک مرکزی همچنین بهمن امســال در 
نشست مشترک ستاد اقتصاد مقاومتی دادگستری 
استان تهران و شورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی گفت: سیاســت این بانک ایجاد شرایط 

برای قابل پیش بینی شدن نرخ ارز است.
فرزین تصریح کرد: بر این اســاس تلاش بر این 
بوده است که شــاخص های اقتصادی کلان را به 
ثبات برســانیم و اقتصاد را برای فعالان اقتصادی 
پیش بینی پذیر کنیم تا تجار و بازرگانان با نوسانات 
روبرو نشوند؛ چراکه معتقدم ثبات، زمینه ساز امنیت 

اقتصادی است.
چرا سرمایه گذاری مهم است

۱. ســرمایه گذاری یکی از عوامــل مهم تولید 
است که موجب رشد و پیشرفت و توسعه یافتگی 
بیشــتر کشــورها می شــود و به عنــوان موتور 
محرک اقتصاد، تاثیر مثبتی بر رشــد اقتصادی، 
درآمد ســرانه، اشــتغال، تولید ناخالص داخلی، 
و  دارد  تــورم  کاهــش  و  ملــی  پــول  ارزش 
بسیاری از مشــکلات اقتصادی را رفع می کند. 
ســرمایه گذاری از متغیر هــای مهــم اقتصادی 
اســت که بســیاری از سیاســت ها را تحت تاثیر 
قرار می دهد و افزایش آن در کشــور باعث رشد 
و توســعه بیشــتر اقتصادی و بهبود مولفه های 
اقتصــاد کلان می شــود. از ایــن رو کشــورها 
برای بهبود شــرایط و رشــد و توسعه اقتصادی، 
اخذ و توســعه فنــاوری و مهارت های مدیریتی، 
ارتقای کیفیت تولیدات و افزایش توان صادراتی 
به دنبال افزایش سرمایه گذاری هستند. کشور ما 
نیز از این قاعده مســتثی نیست؛ چرا که همیشه 
با محدودیت منابع مالی و کمبود سرمایه گذاری 
مواجه بوده اســت؛ به خصوص در شرایط حاضر 
که شــاهد افت شدید ســرمایه گذاری و خروج 
سنگین ســرمایه ها در دهه گذشــته بوده ایم و 
افزایش ســرمایه گذاری در کشور نیازمند رعایت 
الزاماتی اســت که یکی از مهم ترین آنها امنیت 

است. سرمایه گذاری 
۲. امنیت ســرمایه گذاری از مهم ترین متغیرهایی 
است که میزان ســرمایه گذاری در کشور را تعیین 
می کند و ســرمایه گذاران داخلــی و خارجی برای 
ســرمایه گذاری در بخش هــای مختلف کشــور 
به عنوان متقاضیان واقعی امنیت ســرمایه گذاری، 
به دنبال شناسایی عوامل امنیت زدا و عدم قطعیت ها 
و میزان تاثیر آن بر فضای کســب وکار هســتند. 
افزایش میزان سرمایه گذاری و ظرفیت سازی برای 
ارتقای تولیدات و ارائه خدمات در کشــور نیازمند 
ایجاد فضای امن ســرمایه گذاری و پیش بینی پذیر 
کــردن شــرایط اقتصادی اســت تا موسســات 
برآورد کننده ریســک، کشــورمان را محیطی امن 
برای ســرمایه گذاری اعلام کنند و ضمن حفظ و 
توســعه سرمایه های داخلی در بخش های واقعی و 

مولد اقتصادی بتوانیم شاهد حضور سرمایه گذاران 
اقتصادی  بین المللــی در عرصه هــای مختلــف 
کشــورمان باشــیم. در این صــورت می توان با 
بهره مندی از مزیت های نســبی، رشــد اقتصادی، 
اشــتغال زایی و دســتیابی به دانش و فناوری روز 
برای تولید کالاهــای رقابتی در عرصه بین المللی 

حضور فعال داشت.
۳. خروج ســرمایه از کشــور به عنوان یک پدیده 
اقتصــادی و اجتماعی به خصــوص در یک دهه 
اخیر با اهداف و مقاصد مختلف صورت گرفته که 
همگی به   دلیل نبود چشــم انداز مناسب در وضعیت 
سیاسی و اقتصادی، موانع کسب وکار و دشوار بودن 
اقتصادی مولد، ضعف شــاخص   های  فعالیت های 
سرمایه گذاری و عدم   سهولت تجارت و بی   اعتمادی 

به محیط اقتصاد کلان بوده است.
۴. در این بین، از عمده دلایل پایین بودن امنیت 
ســرمایه گذاری در کشور طی ســال های گذشته 
می توان به عدم ثبات و پیش بینی پذیر نبودن مقررات 
و رویه های اجرایی و تصمیمات خلق الساعه، ضعف 
در شــفافیت و ســلامت اداری، ابهام در تعریف و 
تضمین حقوق مالکیت، تورم بالا و عملکرد ضعیف 
دولت و عدم ثبات در اقتصاد کلان کشور به جهت 
تحریم هــای ظالمانــه و همه جانبه و فشــارهای 
بین المللــی و نااطمینانــی و بالا بودن ریســک 
محیــط اقتصادی و عدم اطمینان بــه ثبات مبانی 
ســرمایه گذاری و همچنین مناسب نبودن فرهنگ 
وفای به عهد مســوولان اجرایی اشاره کرد. ایجاد 
ثبات در قوانین و مقررات و توســعه بیشتر روابط 
بین المللی با دیپلماســی فعال اقتصادی و کاهش 
تنش در این حوزه برای امنیت ســرمایه گذاری از 
اهمیت بسزایی برخوردار است. همچنین برای رشد 
و توسعه اقتصادی بیشتر، نیازمند ایجاد امنیت برای 
سرمایه گذاری هستیم و افزایش سرمایه گذاری در 
بخش های مولد اقتصادی شــامل تولید و خدمات، 
عــلاوه بر ایجاد ثبات در قوانین و مقررات، نیازمند 
کاهش مداخلات غیر منطقــی دولت در اقتصاد از 
قبیــل وضع مقررات اضافی در حوزه کســب وکار 
و دخالــت غیر ضرور در بــازار و قیمت گذاری های 

دستوری است.
۵. مضافــا دولــت با ایجــاد شــفافیت در همه 
بخش هــای اقتصــادی کشــور و رفــع موانع و 
محدودیت هــای موجود بر ســر راه تولید کالا و 
خدمات و بهبود فضای کســب وکار، با عملگرایی 
و پاســخگویی، مبارزه جدی با فساد و قاچاق کالا 
و هدایــت منابع مالی به ســمت بخش های واقعی 
و مولــد اقتصادی از طریق اعمال سیاســت های 
مالیاتی و کاهش جذابیت های ســرمایه گذاری در 
بخش هــای غیر مولد، می توانــد موجبات افزایش 
امنیت ســرمایه گذاری را فراهم کنــد. همچنین 
اصلاح ســاختار اقتصادی و کاهش وابســتگی به 
درآمدهای نفتی و کوچک ســازی دولت و کاهش 
کسری بودجه و کنترل تورم و بهبود زیرساخت های 
اقتصادی کشــور به همــراه پیش بینی پذیر کردن 
متغیرهــای اقتصــادی و بهبود کیفیــت خدمات 
عمومی از دیگر عوامل ایجاد امنیت سرمایه گذاری 

در کشور هستند.

امنیت پایدار  چتر حفاظتی تولید
»امتیاز« از رونق سرمایه گذاری در زیرساخت های کشور گزارش می دهد؛

اخبار کوتاه 

یک کارشــناس صنعــت خودرو با بیــان این که بخشــی از قطعات 
اتوبوس های ایران خودرو از چین وارد می شــود، گفت: باید بررسی شود 
که چرا بعد از ۶۰ ســال ســاخت اتوبوس، در مونتاژ و سرهم کردن و یا 
تولید برخی از قطعات دچار مشــکل شــده ایم که امروز اتوبوس های ما 
با عیب و ایراد مواجه شــده اند.  چند وقتی از بحث و جدل ایران خودرو 
و شــهرداری تهران در مورد خرید اتوبوس های شــهری می گذرد، اما 
صحبت از این موضوع همچنان داغ است و به تازگی هم شهردار تهران 
اظهارنظر جدیدی در این باره داشــته است.  ماجرا از آنجایی شروع شد 
که علیرضا زاکانی، شهردار تهران در دفاع از عملکرد خود در قبال خرید 
اتوبوس برقی از چین گفت که از خودروســازان داخلی گران تر خریدیم 
و همچنین آنها به تعهدات خودشــان عمل نکردند. بعد از این علیمردان 
عظیمــی، مدیرعامل ایران خودرو جواب داد و گفت که شــهرداری پول 

اتوبوس های ایران خودرو را نداده است. 
وعده وزیر صمت درباره تولید صددستگاه اتوبوس برقی در 

سال جاری
همچنین علیزاده، مدیرعامل شــرکت واحد اتوبوسرانی در یک برنامه 
تلویزیونی با اشــاره بــه اتوبوس های کم کیفیت داخلــی گفته بود که 
وقتــی چین به مــا اتوبوس های برقی را ۲۲۰ هزار یــورو می دهد، چرا 
بایــد تولیدات داخــل را ۲۹۰ هزار یورو بخریم؟ عــلاوه بر این در این 
مدت شــاهد اظهارنظرات دیگری هم بوده ایم و بــه تازگی نیز زاکانی 
مجدد در این باره اظهارنظر کــرده و تاکید کرده که اتوبوس های چینی 
خیلی ارزان تر از داخلی ها هســتند. او گفته است که »همانطور که گفته 
شد کیفیت و قابلیت اتوبوس های چینی بسیار مناسب است اما این نکته 
ناگفته نماند که تفــاوت قیمت اتوبوس های برقی چینی با اتوبوس های 
برقی داخلــی بین ۵ تا ۶ میلیارد تومان در هر اتوبوس اســت. در واقع 
اتوبوس های چینی به مراتب ارزان تر از اتوبوس های داخلی هستند.«بعد 
از بحث های فراوان پیش آمده در این زمینه، مجددا این سوال همیشگی 
تکرار شــده که چرا تولید در داخل کشــور ما گران تــر از واردات تمام 
می شود و موضوع پیش آمده میان شهرداری تهران و خودروساز چگونه 

باید حل و فصل شود.
خروج شرکت های اتوبوس سازی مطرح جهان از ایران

در همین رابطه بابک صدرایی، کارشــناس صنعــت و بازار خودرو به 
خبرنگار»اکونــگار« گفت: به لحاظ تاریخــی که به صنعت خودرو نگاه 

می کنیــم، ما قبل از انقلاب توانمندی خوبی در تولید اتوبوس داشــتیم 
و حتی صادرکننده اتوبوس بودیم و یا بعد از جنگ شــرکت هایی مانند 
مرســدس بنز آمدند و اتوبوس های روز دنیا را در ایران مونتاژ کردند. با 

وقوع تحریم ها شرکت های خوب اتوبوس سازی از ایران خارج شدند.
صدرایی افزود: ما دانش اتاق ســازی، قطعه ســازی و صندلی ســازی 
اتوبوس مــان از قدیم خوب بوده و به کشــورهایی مثل مصر، اتوبوس 
صادر می کردیم، اما با یک پدیــده ای به نام چین مواجه ایم که به هیچ 
کسی رحم نمی کند و مقیاس تولیدش آنقدر انبوه و بالاست که قیمت را 
با سرشــکن کردن هزینه ها، بحث های اقتصادی که در خود چین است 
و هزینه هایی تولیدی که نســبت به جاهای دیگر پایین اســت، خیلی 

پایین می آورد.
سرهم کردن یک خودروی چینی در کشور قیمت تمام شده 

محصولات را بالا می برد 
وی ادامه داد: اگر قرار باشــد یک خودروی کامــلا چینی را در داخل 

ایران ســر هم کنیم قیمت تمام شــده ما قاعدتا بالاتر تمام می شود. به 
دلیل این که چندین مسئله از جمله دانش بهره وری وجود دارد، در ایران 
با یک بازار انحصاری مواجه هســتیم و بهره وری معنا پیدا نمی کند، در 
حالــی که در چین یک بازار کامــلا رقابتی وجود دارد و بحث کاهش و 
مدیریت هزینه به شدت دنبال شده است، آنقدر توان و شبکه قطعه سازی 
قوی دارند که باکیفیت بهتــر، تیراژ بالاتر و قیمت ارزان تر، قطعه تولید 
می کننــد.  این کارشــناس صنعت خودرو بیان کرد: مــا با یک قدرتی 
سروکار داریم که نه تنها ایران که همه دنیا را به لحاظ توان تولید بسیار 
بالا و توانایی مهندســی معقولی که پیدا کرده و قیمت تمام شده پایین، 
تهدید می کند و در حال عرضه کالا مقرون به صرفه اســت. نه تنها در 
ایران که در همه دنیا تمام مدیران ارشــد خودروســازی در کشورهای 
اروپایــی و آمریکایی، چین را به عنوان بزرگترین تهدید خودشــان چه 
در زمینه خودروهای ســواری و چه در زمینه خودروهای تجاری )تریلی، 

کامیون و اتوبوس( می دانند. 

نمی توانیم به غیر از چین از هیچ کشور دیگری خودرو 
وارد کنیم

صدرایی در پاسخ به این سوال که آیا واردات خودرو صرفا از چین برای 
ما ارزان تمام می شــود، گفت: واقعیت این اســت که ما به غیر از چین 
از کشــور دیگری نمی توانیم وارد کنیم، مسئله بعدی هم این است که 
واردات از چین برای ما ارزان تر است. کشورهایی که در راستای صنعتی 
شدن به معنای واقعی حرکت می کنند، می توانند یک کالایی را با قیمت 
تمام شده پایین تولید کنند. اگر چه ما مزیت هایی مانند انرژی و نیروی 
کار ارزان داریم، اما در نهایت اینها ملاک نمی شــود و دانش مدیریتی 
چینی ها غلبه می کند. قطعا هیچ کشــوری توان تولیدی و رقابتی مانند 
چین را در دنیا ندارد که بخواهیم بگوییم با قیمت ارزان تری به ما بدهند. 
وی بــا تاکید بر این که بحث شــهرداری و ایران خــودرو یک مقدار 
پیچیده اســت و بهتر اســت حقوقدان ها درباره آن صحبت کنند، گفت: 
امــا باید یک بازنگری در صنعت خودرو داشــته باشــیم و نقاط مزیت 
خودمان را پیدا کنیم. به نظر من صنعت اتوبوس ســازی در ایران نسبت 
به سواری سازی مزیت های بیشتری برای ما دارد. اگر روی این صنعت 
ســرمایه گذاری کنیم و بتوانیم تولیدات خوبی داشــته باشیم، به لحاظ 
تاریخــی و جایگاهی، تــوان صادرات اتوبوس و مینی بوس نســبت به 

خودروهای سواری بالاتر هم خواهد بود.
دلیل کیفیت پایین اتوبوس های ایران چیست؟ 

این کارشــناس صنعت خودرو تصریح کرد: بایــد در ایران خودرو یک 
عارضه یابی شــود که چرا اتوبوس ها بی کیفیت هستند و آیا ما می توانیم 
این عارضه را در سری بعدی تولید رفع کنیم یا نه، همچنین باید شفاف 
مشخص شود که اتوبوس ها چه مشکلی داشته اند که شهرداری می گوید 
خراب بوده و به پارکینگ ها منتقل شــده است. اگر این موارد قابل حل 
باشــد، با توجه به شرایط تحریمی و اعتقاد بر این که ارز نداریم، باید از 
اتوبوس ایرانی و تولید داخلی استفاده کنیم، اما در غیر این صورت باید از 
چین وارد کنیم، نمی شود که پول هزینه شود و اتوبوس معیوب تحویل 
شــود.     صدرایی در پایان گفت: البته درنظر داشته باشیم که بخشی از 
قطعات اتوبوس های ایران خودرو از چین وارد می شود، باید بررسی شود 
که چرا بعد از ۶۰ ســال ســاخت اتوبوس در مونتاژ و سرهم کردن و یا 
تولید برخی از قطعات دچار مشــکل شده ایم که امروز اتوبوس های ما با 

عیب و ایراد مواجه شده اند.

مروری بر عملکرد بهارستان نشینان در آستانه انتخابات؛

لوکس سواران به لاین مالیات افتادند
مالیــات امــلاک و خودروهای لوکــس که در نظــام اقتصادی 
کشــورهای موفق اجرا شــده، در ایران نیز با تصویب در مجلس از 
ســال ۱۳۹۸ در دستور کار قرار گرفته و سالانه با توجه به نرخ تورم 
و افزایــش ارزش دارایی ها میزان آن تغییر می کند. این نوع مالیات 
به تدریج در سال های گذشــته با رشد زیرساخت ها شکل عملیاتی 
جدی تری به خود گرفته و سال آینده خودروهای بالای سه میلیارد 

تومان و املاک بالای ۲۵ میلیارد تومان مشمول مالیات می شوند.
با نزدیک شــدن بــه انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شــورای 
اســلامی در اسفند ماه، یکی از موضوعاتی که می توان به آن اشاره 
کرد عملکرد بهارستان نشینان در مجلس یازدهم است، عملکردی 
که می تواند با توجه به انتظارات و مطالبات چراغ راهی برای افرادی 
باشد که در دور بعدی بر کرسی مجلس تکیه زده و می توانند صدای 
مردم باشــند و در راستای تسهیل زندگی و پیشرفت کشور گام های 

اساسی بردارند.
ایســنا نیز در این مدت به بررســی عملکرد شــاخص مجلسی ها 
در بخش هــای مختلف اقتصادی پرداخت کــه در حوزه املاک و 
خودروهای لوکس طی چهار سال اخیر کم کم توفیقاتی حاصل شده 

است.
در قالب بودجه های سنواتی مالیات بر املاک و خودروهای لوکس 
از سال ۱۳۹۸ به تصویب رســید که صرفا بر املاک و خودروهای 
گران قیمت که برای اقشار ثروتمند جامعه هستند وضع می شود. به 
اعتقاد کارشناســان، اخذ این مالیات می تواند منجر به بهبود توزیع 
درآمد در بین اقشــار جامعه و هم چنین افزایش درآمدهای دولت و 

شهرداری ها شود.
با نگاهی به نظام های اقتصادی کشورهای موفق مشخص می شود 
که در کشورهای توســعه یافته، آن چیزی که سال هاست به عنوان 
منبع اصلی درآمدی مورد استفاده قرار می گیرد، درآمدهای  مالیاتی 
اســت. مالیات علاوه بر ظرفیت بالقوه درآمدی که دارد می تواند در 

توزیع عادلانه ثروت در جامعه نیز موثر باشد.
در ایران نیز با توجه به نرخ بالای تورم و به تبع آن شکاف طبقاتی 
در جامعه، به مالیاتی نیاز اســت که علاوه بر ظرفیت درآمدی بالا، 
موجبات کاهش معضلات اقتصادی همچون تورم و شکاف طبقاتی 
را فراهم آورده و از طرفی باعث بهبود عدالت مالیاتی و تقســیم بار 

مالیاتی در دهک های مختلف درآمدی کشور شود.
مالیــات بر دارایی، گزینه ای اســت که می تــوان از آن به عنوان 
راهکاری مناســب در این زمینه استفاده کرد. دولت ها در دیگر نقاط 
جهان بــه منظور افزایش درآمد مالیاتی و کاهش جذابیت بازارهای 
غیرمولد، سیاســت های مختلفی را متناسب با شرایط اقتصادی خود 
وضــع می کنند. طی دهه های اخیر مالیات بر دارایی به عنوان یکی 
از مهم ترین محورهای برنامه اصلاح مالیاتی در اغلب کشــورهای 

جهان شناخته شده است.
در کشــور ما با وجود این که عوارض ســالانه از خودرو و املاک 
توســط شهرداری ها گرفته می شود اما با توجه به مأخذ و نرخ پایین 
این عوارض، اثر چندانی بــر درآمد دولت و بهبود توزیع درآمد بین 

خانوارها ندارد.
بدیــن منظور در قالب بودجه های ســنواتی مالیــات بر املاک و 
خودروهای لوکس از ســال ۱۳۹۸ به تصویب رســید که صرفا بر 
امــلاک و خودروهای گران قیمت که برای اقشــار ثروتمند جامعه 
هســتند وضع می شــود. اخذ این مالیات می توانــد منجر به بهبود 
توزیع درآمد در بین اقشــار جامعه و هم چنیــن افزایش درآمدهای 
دولت و شــهرداری ها شــود.طبق لایحه بودجه ۱۴۰۳، مقرر شده 
صاحبــان زمین های مســکونی، اداری و تجاری کــه ارزش آنها 
بیش از ۲۵ میلیارد تومان باشــد، مالیــات بپردازند در حالکه طبق 
لایحه بودجه امســال، خانه های بالای ۲۰ میلیارد تومان مشمول 
پرداخت مالیات بودند. البته آن طور که رییس ســازمان امور مالیاتی 
می گوید داده هایی که از ســوی وزارت راه و شهرسازی درخصوص 
خانه های خالی و املاک لوکس به ســازمان مالیات ارایه می شود از 
دقت کافی برخوردار نیســت. خودروهای لوکس نیز از سال ۱۳۹۸ 
بــا ورود نمایندگان مجلس به این موضــوع در تیررس مالیات قرار  
گرفته اند. بر اساس بند »د« تبصره ۵ لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ که 
به تصویب نمایندگان مجلس رســید، در سال آینده، خودروهای با 
ارزش بالغ بر سه میلیارد تومان مشمول پرداخت مالیات خواهند بود 
که جزئیات آن را در این اینفوگرافیک مشــاهده می کنید. پیش بینی 
این است که با اجرای درست این پایه مالیاتی به دلیل ایجاد هزینه 
نگهداری مســکن و خودروهای با قیمت بالا، تقاضای ســرمایه ای 
مسکن و خودرو در کشور کم شود. این در حالی است که با توجه به 
داده های موجود، کمتر از ۱۰ درصد خانوارهای کشــور مشمول این 
پایه مالیاتی خواهند شد که نشــان از هدفمندی آن دارد. ضروری 
اســت این پایه مالیاتی به صورت قانون دائمی در کشــور درآمده و 
تمرکز بر بهبود ســاز و کارهای اجرای دقیــق آن از جمله تکمیل 
ســامانه املاک و اسکان در اولویت دولت و مجلس باشد. هم چنین 
واگــذاری اخذ این پایه مالیاتی به شــهرداری ها در بهبود تمکین و 

وصول آن اثر بسزایی خواهد داشت.

معاون سازمان امور اراضی عنوان کرد:

رویکرد برخی دستگاه ها حفظ کاربری 
اراضی نیست

معاون حفظ کاربری و یکپارچه سازی سازمان امور اراضی کشور گفت: 
متاســفانه گاهی رویکرد برخی از دستگاه های اجرایی کشور به سمت 
حفظ کاربری اراضی نیست و در برخی از مناطق حتی باعث می شوند 

که عرصه های کشاورزی از چرخه تولید خارج شوند.
علیرضا گودرزی با بیان اینکه یکی از موضوعات مهم که باید به آن 
اهمیت داد بحث امنیت غذایی است، گفت: امنیت غذایی برای کشور 
اقتدار غذایی ایجاد می کند و همه کشــورها به دنبال افزایش ســطوح 
کشاورزی خود هستند. وی افزود: هر هکتار اراضی کشاورزی حدود ۸ 
تن محصول کشاورزی تولید می کند.  اگر این سطح از زمین از چرخه 
تولید خارج شود با کاهش تولید محصولات کشاورزی مواجه می شویم. 
متاســفانه گاهی رویکرد برخی از دستگاه های اجرایی کشور به سمت 
حفظ کاربری اراضی نیست و در برخی از مناطق حتی باعث می شوند که 
عرصه های کشاورزی از چرخه تولید خارج شوند. معاون حفظ کاربری 
و یکپارچه سازی ســازمان امور اراضی کشور اضافه کرد:قانون جهش 
تولید مســکن وجود دارد که تبصره  ۲ماده ۹ آن  عنوان کرده  عرصه 
های کشاورزی درجه یک و دو ممنوعیت تغییر کاربری دارند و نباید آن 
را الحاق کرد. از طرفی وزارت جهادکشــاورزی  و سازمان امور اراضی 
بر یکپارچه ســازی اراضی تمرکز دارند. زیرا هر چه مســاحت اراضی 
کشاورزی وسیع تر باشد بهینه سازی محصولات بیشتر، تمرکز بر تولید 
محصولات بهتر و تولیدات بیشتر می شود و از طرفی مکانیزاسیون نیز 

به صرفه تر خواهد شد.

پس رفت اتوبوس سازان داخلی با سابقه ۶۰ ساله؛

شهرداری هم واردات اتوبوس از چین را اولویت داد


